ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 211/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Coordenadoria  de  Trânsito  (CODETRAN)  solicitando  um  estudo  de  viabilidade  para  a
implantação de uma faixa de pedestre na Rua Osvaldo Reis esquina com a Aririba, próximo
ao ponto de ônibus existente à Associação Renal Vida.

JUSTIFICATIVA:

Esta  solicitação  é  motivada  pela  presença  frequente  de  pacientes  da  Renal  Vida  que
utilizam o transporte público nesse local. A instalação de uma faixa de pedestre se torna
essencial para garantir a segurança e a mobilidade desses pacientes, facilitando a travessia
da  via.  A  medida  também contribuirá  para  a  organização do  trânsito  e  a  prevenção de
possíveis incidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB